
Тульская область 
Муниципальное образование Каменский район 

Администрация

Постановление

от 17 января 2020 г. №5

Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в 
Каменском районе на 2020 - 2025 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, с 
постановлением правительства Тульской области от 01.02.2019 № 39 «Об 
утверждении государственной программы Тульской области «Развитие 
образования Тульской области», на основании статьи 25 Устава 
муниципального образования Каменский район администрация 
муниципального образования Каменский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие образования в 
Каменском районе на 2020 - 2025 годы» (приложение).

2. Комитету образования (Колобковой Н.В.) обеспечить реализацию 
указанной муниципальной программы.

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Каменский район от 18 декабря 2013 г, № 396 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в 
муниципальном образовании Каменский район».

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

муниципального образов 
Каменский район

Врио главы администра

А.П. Карцев

60 27 3



(
Приложение 

к постановлению администрации 
муниципального образования 

Каменский район 
от 17.01.2020 № 5

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В КАМЕНСКОМ РАЙОНЕ НА 2020 -  2025 ГОДЫ »

ПАСПОРТ 
муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
программы

комитет образования администрации муниципального образования Каменский район

Соисполнители
программы

Администрация муниципального образования Каменский район (по согласованию), МКУ «Центр 
обеспечения деятельности системы образования» МО Каменский район, муниципальные образовательные 
организации (далее - МОО)

Программно
целевые
инструменты
программы

-Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования муниципального образования Каменский район»; 
-Подпрограмма 2 «Развитие общего образования муниципального образования Каменский район»; 
-Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования муниципального образования Каменский район»; 
-Подпрограмма 4 «Организация духовно-нравственного воспитания детей и молодежи муниципального 
образования Каменский район»;
-Подпрограмма 5«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования 
муниципального образования Каменский район»
-Подпрограмма 6 «Обеспечение деятельности МКУ «ЦОДСО»
-Подпрограмма 7 «Развитие инфраструктуры образовательных организаций, расположенных на территории 
муниципального образования Каменский район».

Цели программы -Повышение качества и доступности образования, соответствующего требованиям инновационного развития 
экономики, современным потребностям граждан Каменского района

Задачи программы - Обеспечение государственных гарантий общедоступности и качества дошкольного образования в 
Каменском районе.
- Повышение качества и доступности общего образования, соответствующего требованиям инновационного 
развития экономики, современным потребностям граждан.
- Развитие системы дополнительного образования Каменского района в интересах формирования 
гармонично развитой, социально активной, творческой личности.

2
- Внедрение на уровнях основного общего и среднего общего образования новых методов обучения и 
воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и 
умений, повышение их мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный процесс, создание 
современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и 
доступность образования всех видов и уровней.
- Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи, основанной на принципе всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную 
ориентацию всех обучающихся.
-Внедрение современных цифровых образовательных технологий на всех уровнях образования
- Создание в образовательных организациях Каменского района условий, отвечающих современным 
требованиям

Этапы и сроки
реализации
программы

Сроки реализации программы 2020 - 2025 гг.

Объемы
бюджетных
ассигнований
программы

Источники 
финансирования 

/  годы 
реализации 
программы

Всего в том 
числе:

средства
федерального

бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

внебюджет
ные

источники

2020 год 211348,72286 4337,612 149386,234 49913,47686 7711,40
2021 год 201751,31257 1448,1 153215,01507 39376,7975 7711,40
2022 год 211711,799 161115,6 42884,799 7711,40
2023 год 211711,799 161115,6 42884,799 7711,40

* 2024 год 211711,799 161115,6 42884,799 7711,40
2025 год 211711,799 161115,6 42884,799 7711,40

Всего 1259947,23143 5785,712 947063,64907 260829,47036 46268,4



3
Ожидаемые
результаты
реализации
программы

1. Увеличение до 10 процентов охвата детей в возрасте до трех лет. проживающих в Каменском районе 
и получающих дошкольное образование в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход, в общей 
численности детей в возрасте до 3 лет.
2. Обеспечение 100,0 процентной доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 

пет.
3. Увеличение до 80,0 процентов доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных услугами 

пополнительного образования.
4. Обеспечение обновления материально-технической базы для занятия физической культурой и спортом не 

менее 4 общеобразовательных организации, расположенной в сельской местности.
5. Увеличение на 0,01 процента доли обучающихся занимающихся физической культурой и спортом во 

внеурочное время (начальное общее образование).
6. Увеличение на 0,01 процента доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во 

внеурочное время (основное общее образование).
7. Увеличение на 0,01 процента доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во 

внеурочное время (среднее общее образование).
8. Увеличение до 180 человек из числа обучающихся, охваченных основными и дополнительными 

общеобразовательными программами цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей.
9. Увеличение до 70 человек числа участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта 

цикла открытых уроков «Проектория» или иных аналогичных по возможностям, функциям и результатам 
проектов, направленных на раннюю профориентацию.

10. Увеличение до 50,0 процентов доли образовательных организаций, расположенных на территории 
Каменского района, обеспеченных Интернет-соединением со скоростью соединения не менее 50Мб/с - для 
образовательных организаций, расположенных в сельской местности.

11. Увеличение до 25,0 процентов доли педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, в возрасте до 35 лет.

12. Обеспечение числа детей, посещающих дошкольные образовательные организации, приходящихся на 
одного педагогического работника, на уровне 12 человек.

13. Обеспечение отношения средней заработной платы педагогических работников дошкольных 
образовательных организаций к средней заработной плате в сфере общего образования в Тульской области на 
уровне 100,0 процентов.

14. Увеличение до Зх человек из числа учителей, получивших единовременную компенсационную 
выплату в размере 1 млн. рублей, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, с 
населением до 50 тысяч человек.

15. Обеспечение числа обучающихся общеобразовательных организаций в расчете на одного 
педагогического работника на уровне 4,3 человек.

16. Увеличение до 100,0 процентов удельного веса обучающихся, занимающихся в первую смену, в 
общей численности обучающихся в общеобразовательных организациях.

17. Увеличение до 30,0 процентов доли муниципальных образований Тульской области, в которых 
внедрена целевая модель цифровой образовательной среды в образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы общего образования

18. "Проведение ремонта не менее 2 спортивных залов общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности. __________________________________________________________

19. Создание в 1 общеобразовательной организации, расположенных в сельской местности, 
инфраструктуры для занятия физической культурой и спортом за счет перепрофилирования имеющихся 
аудиторий под спортивный зал.

20. Создание 1 школьного спортивного клуба, в общеобразовательной организации, расположенной в 
сельской местности

21. Увеличение до 65 процентов доли обучающихся по программам общего образования, участвующих в 
олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей численности обучающихся по программам общего 
образования.

22. Обеспечение отношения средней заработной платы педагогических работников образовательных 
организаций общего образования к среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в 
организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячному доходу от трудовой 
деятельности) по Тульской области на уровне 100,0 процентов.

23. Обновление содержания и методов обучения предметной области «Технология» и других предметных 
областей в 30,0 процентах образовательных учреждениях Каменского района.

24. Обеспечение численности педагогических работников, прошедших повышение квалификации, на 
уровне 20 человек ежегодно.

25. Обеспечение отношения средней заработной платы педагогических работников муниципальных 
организаций дополнительного образования детей к заработной плате учителей в Тульской области на уровне 
100,0 процентов.

26. Обеспечение ежегодного участия не менее 200 человек в массовых мероприятиях в сфере духовно
нравственного воспитания детей и молодежи, проводимых на территории Каменского района.

27. Обеспечение доли образовательных организаций, подведомственных комитету образования, 
прошедших в течение трех лет независимую оценку качества условий осуществления образовательной 
деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность, на уровне 100,0 процентов.

28. Снижение доли выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, не получивших 
аттестат о среднем общем образовании, до 0,76 процента.

29. Обеспечение проведения 100,0 процентов плановых проверок деятельности организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, в общем количестве запланированных проверок.

30. Создание возможности для 100,0 процентов доли обучающихся муниципальных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по программам общего образования, которым 
предоставлена возможность обучаться в соответствии с современными требованиями.

31. Увеличение численности детей в Каменском районе, охваченных моделью персонифицированного 
финансирования дополнительного образования до 10.0 процентов.

32. Создание при необходимости новых мест, созданных для реализации программ общего образования.
33. Создание при необходимости новых мест в общеобразовательных организациях субъекта Российской 

Федерации, введенных путем реализации региональных программ в рамках софинансирования за счет средств 
федерального бюджета.

34. Создание при необходимости новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности.

35. Увеличение до Зчеловек числа детей, получивших рекомендации по построению индивидуального 
учебного плана в соответствии с выбранными профессиональными компетенциями (профессиональными 
областями деятельности) с учетом реализации проекта «Билет в будущее».

36. Оказание не менее 32 услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи



5 С
родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои 
семьи детей, оставшихся без попечения родителей.

37. Увеличение до 85,0 процентов доли граждан, положительно оценивших качество услуг психолого
педагогической, методической и консультативной помощи, от общего числа обратившихся за получением 
услуги.

38. Оснащение спортивным инвентарем и оборудованием не менее 1 открытого плоскостного 
сооружения в общеобразовательной организации, расположенной в сельской местности.

39. Выплата денежного поощрения не менее 3 лучшим учителям ежегодно.
40. Увеличение численности молодых учителей, взявших ипотечный кредит (заем) с получением средств 

государственной поддержки.
41. Увеличение до 30% числа общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, 

обновивших материально-техническую базу для реализации основных и дополнительных 
общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей.

42. Увеличение до 50 человек детей, посещающих детские мобильные технопарки «Кванториум» и 
цругие проекты, направленные на обеспечение доступности дополнительных общеобразовательных программ 
естественнонаучной и технической направленностей, соответствующих приоритетным направлениям 
технологического развития Российской Федерации.

43. Обеспечение прохождения повышения квалификации по тематике духовно-нравственного воспитания 
не менее 2 педагогических работников, ежегодно.

44. Обеспечение выплаты денежных премий не менее 2 талантливым обучающимся образовательных 
организаций, расположенных на территории Каменского района, ежегодно.

45. Предоставление доступа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» к 100,0 процентам 
нормативных правовых и инструктивно-методических документов, разработанных в рамках Программы.

46. Наличие при администрации муниципального образования Каменский район общественного совета, 
участвующего в обсуждении практики реализации мер государственной политики в сфере образования, 
организации независимой оценки качества образования.

47. Осуществление организационно-технического и информационного сопровождения деятельности по 
эксплуатации и содержанию зданий и сооружений, оборудования, коммуникаций и сетей, организации пожарной 
безопасности 100.0 процентов муниципальных образовательных Каменского района, подведомственных 
комитету образования Каменский район.

48. Обеспечение доли муниципальных образовательных организаций Каменского района, 
предоставивших энергетическую декларацию за отчетный год, в общем числе таких организаций на уровне 
100,0 процентов.

49. Обеспечение доли образовательных организаций, подведомственных комитету образования, 
прошедших в течение трех лет независимую оценку качества условий осуществления образовательной

_________________ [деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность, на уровне 100,0 процентов.

1. Характеристика текущего состояния, основные показатели, 
основные проблемы сферы образования муниципального образования Каменский район

В муниципальное образовании Каменский район в 2019году функционировало 16 муниципальных образовательных организаций 
различных типов. По ведомственной подчиненности все муниципальные образовательные организации относятся к отрасли образования.

( 6

В настоящее время система общего образования представлена 10 общеобразовательными организациями (5 средних школ и 5 
основных) с общим количеством учащихся -  567 человек. Средняя наполняемость классов составляет 5 человек. Во всех 
общеобразовательных учреждениях внедряются федеральные государственные образовательные стандарты, введен курс «Астрономия». 
Муниципальное образование имеет стабильные результаты по итогам ЕГЭ. Ведется целенаправленная работа по выявлению и поддержке 
талантливых и одаренных обучающихся через олимпиадное и конкурсное движение. Ежегодно подводятся итоги по выявлению учащихся, 
проявивших особые успехи в обучении, на получение стипендии главы администрации МО Каменский район. В районе 8 
общеобразовательных учреждений и 3 учреждения дополнительного образования осуществляют образовательную деятельность по 
дополнительным общеобразовательным программам следующих направлений: художественное, физкультурно-спортивное, социально
педагогическое, естественнонаучное, техническое. На момент разработки программы охват детей в возрасте от 5 до 18 лет программами 
дополнительного образования составил 69%.

По уровню реализуемых образовательных программ образовательные организации количественно ранжируются следующим образом: 
общеобразовательные организации (10); 
организации дошкольного образования (3); 
организации дополнительного образования (3);
В 2018-2019 годах были предприняты меры по развитию всех составляющих системы образования.
Имеющаяся сеть общеобразовательных организаций позволяет гарантированно получить гражданам общее образование, в том числе 

детям с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам.
3 образовательные организации дополнительного образования предоставляют детям возможность для творческого развития, 

профессионального самоопределения, рационального развивающего досуга. На протяжении последних 2-х лет в МКОУ ДО «Каменский 
ДДТ» реализуется дополнительная общеразвивающая программа по робототехнике. МКОУ ДО «Каменская ДШИ» предоставляет 
учащимся обучение по дополнительным предпрофессиональным программам: «Фортепиано», «Народные инструменты», «Живопись».

Сфера дошкольного образования включает 3 образовательных учреждения и 7 дошкольных групп на базе 7 общеобразовательных 
учреждений. Контингент воспитанников составляет- 227 человек. В 2018-2019 учебном году было сформировано -16групп. На момент 
разработки программы доступность дошкольного образования составила -100 % .

Особое внимание уделяется образованию детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья. В образовательных 
учреждениях обучается — 74 детей с ОВЗ. Образовательный процесс для данной категории детей организован во всех ОУ.

Основным программным инструментом для достижения целей и задач в сфере образования, определенных документами 
федерального и регионального уровней, в 2013-2019годах явилась ведомственная муниципальная программа «Развитие образования 
муниципального образования Каменский район», утвержденная постановлением администрации муниципального образования Каменский 
район от 18.12.2013 № 396.

В рамках данной программы особое внимание в 2014-2019 годах было уделено укреплению материальной базы образовательных 
организаций различных типов.

- в 2014году произведен капитальный ремонт спортивного зала в МКОУ «Новопетровская СШ»;
- в 2015 году успешно реализована программа «Доступная среда» в двух учреждениях района: МКОУ «Новопетровская СШ» и 

МКОУ «АСШ им. А.А. Кудрявцева»;
- в МКОУ «АСШ им. А.А. Кудрявцева» проведена замена отопительной системы (2015г.);
- проведен капитальный ремонт мягкой кровли в МКДОУ «Яблоневский детский сад» и частичная замена оконных блоков (2015г.);
- в 2016 году проведен капитальный ремонт кровли МКОУ «Молчановская СШ» и частичный ремонт кровли в МКОУ 

«Долголесковская ОШ», МКОУ «Закопская СШ» и МКОУ «Новопетровская СШ»;
- в 2016 году проведена капитальная замена оконных блоков в МКДОУ «Архангельский детский сад «Родничок» и МКОУ «АСШ им. 

А.А. Кудрявцева»;
Все общеобразовательные учреждения имеют интерактивные доски и используют технологии ИКТ, оснащены компьютерным 

оборудованием.



7
- в 2016 году приобретено два школьных автобуса для МКОУ «АСШ им. А.А. Кудрявцева» и МКОУ «Галицкая ОШ».
В 2017 году привлечены федеральные средства и средства Тульской области на капитальный ремонт спортивного зала и создание 

условий для беспрепятственного доступа инвалидов в МКОУ «АСШ им. А.А. Кудрявцева», капитальный ремонт мягкой кровли в МКДОУ 
«Архангельский детский сад «Ромашка».

С марта 2017 года открыт 3-й транспортный маршрут из населенных пунктов д.Цыгановка, д. Кондауровка в с. Архангельское для 
подвоза дошкольников.

В 2017 году отремонтировано 3 кровли (МКОУ «Галицкая ОШ, МКОУ «Молчановская СШ» и МКДОУ «Архангельский д/с 
«Ромашка»;

В 2018 году произведена замена оконных блоков в МКОУ ДО«Каменская ДШИ»;
В 2018 году отремонтирована кровля в МКОУ «Закопская СШ», оборудован пищеблок и столовая.

В 2018 году отремонтирована кровля в МКОУ «Молчаноская СШ» (здание детского сада).
В 2019 году проведены следующие мероприятия:
- модернизация АПС в МКОУ «АСШ им. А.А. Кудрявцева» и МКОУ «Новопетровская СШ»;
- перепрофилирование 2 здания в МКОУ «Долголесковская ОШ» под спортивный зал;

- ремонт кровель в МКОУ «Кадновкая СШ (здание детского сада), в МКОУ ДО«КаменскаяДШИ», МКОУ «АСШ им. А.А. 
Кудрявцева»;

- реализация программы «Доступная среда» в МКДОУ «Архангельский детский сад «Ромашка;
- ремонт пищеблока в МКДОУ «Яблоневский детский сад».

Для 41обучающигося и 16 воспитанников в 3 образовательных учреждениях обеспечен подвоз до учреждения и обратно. Учитывая, 
что в соответствии с Правилами организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17 декабря 2013 г. № 1177, для осуществления организованной перевозки группы детей должен использоваться 
автобус, с года выпуска которого прошло не более 10 лет. В связи с этим необходимо постоянное обновление школьных автобусов, 
осуществляющих перевозку обучающихся по регулярным школьным маршрутам.

Масштабы проявления отклоняющегося поведения детей и молодежи в последние два года радикально не сократились, в связи с чем 
в программу включена подпрограмма «Организация духовно-нравственного воспитания детей и молодежи».

Таким образом, наиболее актуальными проблемами сферы образования муниципального образования Каменский район являются 
следующие:

необходимость дальнейшей модернизации материально-технических ресурсов образовательных организаций для обеспечения 
современных требований к условиям осуществления образовательного процесса;

сохранение тенденции увеличения численности педагогических работников образовательных организаций пенсионного и 
предпенсионного возраста;

необходимость создания дополнительных условий для воспитания и социализации молодежи, в том числе лиц с ограниченными 
возможностями здоровья.

Развитие сферы образования в 2020-2025 годах, в том числе и решение указанных выше проблем, будет обеспечиваться реализацией 
настоящей государственной программы.

Ресурсы программы будут направлены на обеспечение функционирования и развитие образовательных организаций, находящихся в 
ведении комитета образования администрации муниципального образования Каменский района.

2. Цели и задачи программы,
прогноз развития сферы образования муниципального образования Каменский район, прогноз конечных результатов

программы

Цель программы- повышение качества и доступности образования, соответствующего требованиям инновационного развития 
экономики, современным потребностям граждан Каменского района Тульской области.

Задачи программы:
- Обеспечение государственных гарантий общедоступности и качества дошкольного образования в Каменском районе.
- Повышение качества и доступности общего образования, соответствующего требованиям инновационного развития экономики, 
современным потребностям граждан.
- Развитие системы дополнительного образования Каменского района в интересах формирования гармонично развитой, социально активной, 
творческой личности.
- Внедрение на уровнях основного общего и среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных 
технологий, обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умений, повышение их мотивации к обучению и вовлеченности в 
образовательный процесс, создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и 
доступность образования всех видов и уровней.
- Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на 
принципе всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся.
-Внедрение современных цифровых образовательных технологий на всех уровнях образования

- Создание в образовательных организациях Каменского района условий, отвечающих современным требованиям 
В результате реализации программы предполагается:

1. Увеличение до 10 процентов охвата детей в возрасте до трех лет. проживающих в Каменском районе и получающих дошкольное 
образование в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования, присмотр и уход, в общей численности детей в возрасте до 3 лет.

2. Обеспечение 100.0 процентной доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет.
3. Увеличение до 80,0 процентов доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных услугами дополнительного образования.
4. Обеспечение обновления материально-технической базы для занятия физической культурой и спортом не менее 4 

общеобразовательных организации, расположенной в сельской местности.
5. Увеличение на 0,01 процента доли обучающихся занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (начальное 

общее образование).
6. Увеличение на 0,01 процента доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (основное 

общее образование).
7. Увеличение на 0,01 процента доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (среднее 

общее образование).
8. Увеличение до 180 человек из числа обучающихся, охваченных основными и дополнительными общеобразовательными 

программами цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей.
9. Увеличение до 70 человек числа участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков 

«Проектория» или иных аналогичных по возможностям, функциям и результатам проектов, направленных на раннюю профориентацию.
10. Увеличение до 50,0 процентов доли образовательных организаций, расположенных на территории Каменского района, обеспеченных 

Интернет-соединением со скоростью соединения не менее 50Мб/с - для образовательных организаций, расположенных в сельской местности.
11. Увеличение до 25,0 процентов доли педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в 

возрасте до 35 лет.



9 С
12. Обеспечение числа детей, посещающих дошкольные образовательные организации, приходящихся на одного педагогического 

работника, на уровне 12 человек.
13. Обеспечение отношения средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных организаций к средней 

заработной плате в сфере общего образования в Тульской области на уровне 100,0 процентов.
14. Увеличение до Зх человек из числа учителей, получивших единовременную компенсационную выплату в размере 1 млн. рублей, 

прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, с населением до 50 тысяч человек.
15. Обеспечение числа обучающихся общеобразовательных организаций в расчете на одного педагогического работника на уровне 4,3 

человек.
16. Увеличение до 100,0 процентов удельного веса обучающихся, занимающихся в первую смену, в общей численности обучающихся в 

общеобразовательных организациях.
17. Увеличение до 30,0 процентов доли муниципальных образований Тульской области, в которых внедрена целевая модель цифровой 

образовательной среды в образовательных организациях, реализующих образовательные программы общего образования
18. Проведение ремонта не менее 2 спортивных залов общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности.
19. Создание в 1 общеобразовательной организации, расположенных в сельской местности, инфраструктуры для занятия физической 

культурой и спортом за счет перепрофилирования имеющихся аудиторий под спортивный зал.
20. Создание 1 школьного спортивного клуба, в общеобразовательной организации, расположенной в сельской местности
21. Увеличение до 65 процентов доли обучающихся по программам общего образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах 

различного уровня, в общей численности обучающихся по программам общего образования.
22. Обеспечение отношения средней заработной платы педагогических работников образовательных организаций общего образования к 

среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячному доходу от трудовой деятельности) по Тульской области на уровне 100,0 процентов.

23. Обновление содержания и методов обучения предметной области «Технология» и других предметных областей в 30,0 процентах 
образовательных учреждениях Каменского района.

24. Обеспечение численности педагогических работников, прошедших повышение квалификации, на уровне 20 человек ежегодно.
25. Обеспечение отношения средней заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного 

образования детей к заработной плате учителей в Тульской области на уровне 100.0 процентов.
26. Обеспечение ежегодного участия не менее 200 человек в массовых мероприятиях в сфере духовно-нравственного воспитания детей и 

молодежи, проводимых на территории Каменского района.
27. Обеспечение доли образовательных организаций, подведомственных комитету образования, прошедших в течение трех лет 

независимую оценку качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную 
деятельнрсть, на уровне 100,0 процентов.

28. Снижение доли выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, не получивших аттестат о среднем общем 
образовании, до 0,76 процента.

29. Обеспечение проведения 100,0 процентов плановых проверок деятельности организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, в общем количестве запланированных проверок.

30. Создание возможности для 100,0 процентов доли обучающихся муниципальных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по программам общего образования, которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с современными 
требованиями.

31. Увеличение численности детей в Каменском районе, охваченных моделью персонифицированного финансирования дополнительного 
образования до 10.0 процентов.

32. Создание при необходимости новых мест, созданных для реализации программ общего образования.
33. Создание при необходимости новых мест в общеобразовательных организациях субъекта Российской Федерации, введенных путем 

реализации региональных программ в рамках софинансирования за счет средств федерального бюджета.

( 10
34. Создание при необходимости новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности.
35. Увеличение до Зчеловек числа детей, получивших рекомендации по построению индивидуального учебного плана в соответствии с 

выбранными профессиональными компетенциями (профессиональными областями деятельности) с учетом реализации проекта «Билет в 
будущее».

36. Оказание не менее 32 услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным 
представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей.

37. Увеличение до 85,0 процентов доли граждан, положительно оценивших качество услуг психолого-педагогической, методической и 
консультативной помощи, от общего числа обратившихся за получением услуги.

38. Оснащение спортивным инвентарем и оборудованием не менее 1 открытого плоскостного сооружения в общеобразовательной 
организации, расположенной в сельской местности.

39. Выплата денежного поощрения не менее 3 лучшим учителям ежегодно.
40. Увеличение численности молодых учителей, взявших ипотечный кредит (заем) с получением средств государственной поддержки.
41. Увеличение до 30% числа общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, обновивших материально- 

техническую базу для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и 
гуманитарного профилей.

42. Увеличение до 50 человек детей, посещающих детские мобильные технопарки «Кванториум» и другие проекты, направленные на 
обеспечение доступности дополнительных общеобразовательных программ естественнонаучной и технической направленностей, 
соответствующих приоритетным направлениям технологического развития Российской Федерации.

43. Обеспечение прохождения повышения квалификации по тематике духовно-нравственного воспитания не менее 2 педагогических 
работников, ежегодно.

44. Обеспечение выплаты денежных премий не менее 2 талантливым обучающимся образовательных организаций, расположенных на 
территории Каменского района, ежегодно.

45. Предоставление доступа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» к 100,0 процентам нормативных правовых и инструктивно
методических документов, разработанных в рамках Программы.

46. Наличие при администрации муниципального образования Каменский район общественного совета, участвующего в обсуждении 
практики реализации мер государственной политики в сфере образования, организации независимой оценки качества образования.

47. Осуществление организационно-технического и информационного сопровождения деятельности по эксплуатации и содержанию зданий и 
сооружений, оборудования, коммуникаций и сетей, организации пожарной безопасности 100,0 процентов муниципальных образовательных 
Каменского района, подведомственных комитету образования Каменский район.

48. Обеспечение доли муниципальных образовательных организаций Каменского района, предоставивших энергетическую декларацию 
за отчетный год, в общем числе таких организаций на уровне 100,0 процентов.

49. Обеспечение доли образовательных организаций, подведомственных комитету образования, прошедших в течение трех лет 
независимую оценку качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, на уровне 100,0 процентов.

3. Этапы и сроки реализации муниципальной программы 

Программа будет реализована в один этап с 2020 по 2025 год

4. Основные меры правового регулирования в сфере образования, направленные на достижение цели программы

Реализация подпрограмм программы осуществляется в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Тульской 
области и муниципального образования Каменский район.



11
Достижение цели программы будет обеспечено за счет применения следующих мер правового регулирования:
уточнение муниципальных заданий подведомственным организациям в части объема государственных услуг и их финансового 

обеспечения;
подготовка комитетом образования администрации муниципального образования Каменский район проектов нормативных правовых 

актов, необходимых для реализации мероприятий программы:

Направление мероприятия Содержание мероприятия Сроки Исполнитель
Уточнение программы и объема финансирования на 
очередной финансовый год и на плановый период

Подготовка проекта постановления администрации 
муниципального образования Каменский район о 
внесении изменений в программу Ежегодно

Комитет 
образования 

администрации 
муниципального 

образования 
Каменский район

Установление правовых оснований для поступления 
средств бюджета Тульской области в бюджет 
муниципального образования Каменский район

Подписание соглашений с министерством 
образования Тульской области о выделении 
субсидий и субвенций на реализацию мероприятий 
программы

Ежегодно
Администрация 
муниципального 

образования 
Каменский район

5. Текст подпрограмм, включенных в программу

В программу включены 7подпрограмм, нацеленных на развитие различных уровней образования:
Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования муниципального образования Каменский район»;
-Подпрограмма 2 «Развитие общего образования муниципального образования Каменский район»;
-Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования муниципального образования Каменский район»;
-Подпрограмма 4 «Организация духовно-нравственного воспитания детей и молодежи муниципального образования Каменский район»; 
-Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования муниципального образования Каменский 
район»
-Подпрограмма 6 «Обеспечение деятельности МКУ «ЦОДСО»
-Подпрограмма 7 «Развитие инфраструктуры образовательных организаций, расположенных на территории муниципального образования 
Каменский район».

Подпрограмма 1 
«Развитие дошкольного образования 

в муниципальном образовании Каменский район»

ПАСПОРТ
подпрограммы

Наименование
подпрограммы

«Развитие дошкольного образования в муниципальном образовании Каменский район» (далее -  подпрограмма)

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Комитет образования администрации муниципального образования Каменский район

(

12
Соисполнители
подпрограммы

Администрация муниципального образования Каменский район, МКУ «Централизованная бухгалтерия 
образовательных учреждений», образовательные организации, реализующие образовательную программу 
дошкольного образования

Цели и задачи 
подпрограммы

Цель подпрограммы: удовлетворение потребностей населения Каменского района в доступных и качественных 
услугах дошкольного образования.
Задачи подпрограммы:
1. Повышение качества дошкольного образования.
2. Доведение уровня средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных 
организаций до уровня средней заработной платы в сфере общего образования по Тульской области.
3. Создание условий для раннего развития детей в возрасте до трех лет. реализация программы психолого
педагогической, методической и консультативной помощи родителям детей, получающих дошкольное 
образование.

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в один этап: 
с 2020 по 2025 годы;

Объем 
ресурсного 
обеспечения 
подпрограммы, 
тыс. рублей

Источники 
финансировани 

я / годы 
реализации 

подпрограммы

Всего в том 
числе: средства

федерального
бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местного
бюджета

внебюджет
ные

источники

2020 год 36663,292 25329,1 8803,792 2530,4
2021 год 37476,754 27112,6 7833,754 2530,4
2022 год 39316,38 28520,5 8265,480 2530,4
2023 год 39316,38 28520,5 8265,480 2530,4
2024 год 39316,38 28520,5 8265,480 2530,4
2025 год 39316,38 28520,5 8265,480 2530,4

Всего 231405,566 166523,7 49699,466 15182,4

1. Перечень мероприятий и проектов подпрограммы

Наименование
мероприятия

(проекта)

Срок
исполнения

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответствен
ные за 

выполнение 
мероприятия 

(проекта)

Связь с 
показате

лями 
подпрог
раммы

Всего В том числе за счет средств:
федерального
бюджета

бюджета
Тульской

области

местных
бюджетов

внебюджет
ных

источников
1 2 3 4 5 6 7 8 9


